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ABSTRAKT

Úvod

Mnoho pacientů s diagnózou diabetes mellitus 1. typu (DM 1. typu) nemá dlouhodobě

uspokojivou kompenzaci diabetu. Tento fakt může souviset s nedostatečnou edukací pacientů

ohledně stravovaní, počítání sacharidů ve stravě a úpravou dávek inzulinu v návaznosti na

sacharidový příjem.

Cíle

Cílem mé práce je průzkum informovanosti, motivovanosti a každodenní rutiny pacientů

s DM 1. typu a zhodnocení dostatečnosti jejich edukovanosti v tématu.

Použité metody

Výzkum jsem prováděla pomocí anonymních dotazníků, určených pro pacienty DM 1. typu,

ve dvou různých skupinách. První skupinu tvořili pacienti diabetologické ambulance v Kutné Hoře.

Dotazník dostávali v tištěné formě pouze pacienti s 1. typem diabetu. Druhou skupinu tvořili

členové skupin na sociální síti Facebook. Elektronických dotazníků bylo vyplněno 424.

Výsledky

Tím hlavním výsledkem této práce je zjištění, že 72 % pacientů není pravidelně

reedukováno. Dalším důležitým zjištěním je také to, že 63 % dotázaných si nepočítá množství

sacharidů ve stravě a je si jisto svým odhadem i přesto, že v odpovědích na otázky ohledně množství

sacharidů byl značný rozptyl.

Závěr

Přesto, že většina pacientů uvedla, že se již v obsahu sacharidů v potravinách dobře

orientuje a již je nepočítá, ale odhaduje, část odpovědí tomu příliš nenasvědčuje. Je vidět, že na

reedukace není kladen příliš velký důraz a často se vynechávají, nebo vůbec neprobíhají. Vhodné je

zajisté i to, aby si pacienti občas své odhady ověřili zvážením potraviny a kontrolou množství

sacharidů ze zdrojů k tomu určených.

klíčová slova: sacharidy, diabetes mellitus 1. typu, sacharidové jednotky, edukace

ABSTRACT

Introduction

Many patients diagnosed with type 1 diabetes mellitus (type 1 DM) do not have consistently

satisfactory glycaemic control. This may be associated with inadequate education of patients about

diet, carbohydrate counting, and insulin dose adjustment based on their carbohydrate intake.

Goals

My paper aims to survey the awareness, motivation and daily routines of type 1 DM

patients and to assess the adequacy of their knowledge in this area.

Methods used

I conducted the research using anonymous questionnaires designed for type 1 DM patients

in two different groups. The first group consisted of patients from a diabetological outpatient clinic

in Kutná Hora. The questionnaire in paper form was distributed only to patients diagnosed with

type 1 diabetes. The second group consisted of members of groups on social media (Facebook).

There were 424 responses in the form of electronic questionnaires.

Results

The main outcome of this study is the finding that 72 % of patients are not regularly re-

educated. Another important finding is that 63 % of respondents do not count the amount of

carbohydrates in their food and are confident in their estimates despite the fact that there was

considerable variance in the answers to questions regarding the amount of carbohydrates.

Conclusion

Although most patients said that they had a good idea of the content of carbohydrates in

foods and no longer count, but instead only estimate carbohydrates, some of the responses do not

confirm this statement. It is evident that not much emphasis is put on re-education which is often

skipped or does not happen at all. It is also advisable for patients to verify their estimates from time

to time by weighing their food and checking the quantities of carbohydrates using appropriate

sources.

keywords: carbohydrates, type 1 diabetes mellitus, carbohydrate units, education
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1. Úvod

Incidence a prevalence diabetu mellitu 1. typu neustále stoupá. Na vině jsou jak genetické

faktory a životní styl tak i další faktory jako například virová onemocnění.

Léčba tohoto onemocnění sestává převážně z předcházení komplikací akutních i

chronických, a to udržováním správné kompenzace. Ve vzájemné interakci zde musí fungovat

dávkování inzulinu, příjem sacharidů a selfmonitoring. Z toho vyplývá, že lékař může sloužit pouze

jako průvodce onemocněním, ale snaha a sebeovládání je především na pacientovi samotném.

Právě z tohoto důvodu je velmi důležité, aby měl pacient všechny informace k tomu

potřebné, aby chápal důvody léčby, všechna rizika a své možnosti. Klíčovou roli hraje edukace, ať

už od lékaře, vyškolené zdravotní sestry nebo nutričního terapeuta a je třeba hlavně ze začátku

pacientovi dát dostatek času a podpory, aby vše správně pochopil a naučil se vše používat denně

v praxi. Tyto edukace je poté třeba pravidelně opakovat, ověřovat správnost postupů a znalostí ať

už v diabetologické ambulanci v rámci pravidelné kontroly, nebo jinou formou, například

edukačním skupinovým pobytem.

Cílem této práce bylo zhodnotit efektivitu takovýchto edukací a pomocí průzkumu ověřit

znalosti pacientů s diabetem mellitem 1. typu.
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2. Diabetes mellitus

Diabetes mellitus je metabolické onemocnění. Jde o poruchu metabolismu cukrů, tuků a

bílkovin s laboratorním nálezem hyperglykemie. Příčinou tohoto stavu může být nedostatečná

produkce inzulinu (diabetes mellitus 1. typu, dříve inzulin-dependentní diabetes mellitus – IDDM,

popř. juvenilní diabetes) nebo snížená citlivost receptorů pro inzulin (diabetes mellitus 2. typu, non-

inzulin-dependentní diabetes mellitus - NIDDM). (Bernášková, 2016)

2.1. Incidence a prevalence

Incidence nových případů DM vykazuje v čase stoupající tendenci. Z 69 260 nových případů

v roce 2007 na 115 777 v roce 2016, meziročně se počet nových případů navyšuje cca o 5 169

pacientů. Standardizovaná incidence byla v roce 2016 téměř 11 nových případů na 1 000 osob

v populaci. Každoročně zemře mezi 20 a 30 tisíci pacienty s DM (diabetes nicméně nemusí být

přímou příčinou úmrtí), v roce 2007 to bylo 23 tisíc pacientů (2,2 úmrtí na 1 000 osob v populaci),

v roce 2015 potom necelých 27 tisíc pacientů (2,6 úmrtí na 1 000 osob v populaci).

Prevalence pacientů s DM opět vykazuje stoupající tendenci. Z 804 987 pacientů (78 na

1 000 osob) v roce 2007 až na 929 945 (88 na 1 000 osob). Mezi pacienty převládá DM II. typu (85

% v roce 2016) následovaný poruchou glukózové tolerance (7,4 %) a DM I. typu (6,5 %), zbytek

případů tvoří jiné typy diabetu.

V průběhu času klesá podíl pacientů léčených pouze dietou (z 22 % v roce 2011 na 15 %

v roce 2016), naopak stoupá podíl pacientů léčených perorálními antidiabetiky (metformin z 45 %

v roce 2007 na 54 % v roce 2016). Podíl pacientů léčených inzulinem zůstává poměrně stabilní

(konvenční léčba inzulinem 8,5 %, intenzifikovaná léčba 15 % a inzulinová pumpa 0,8 %. (NZIS, 2017)

Nejvýznamnější studií v oblasti výskytu cukrovky 1. typu je studie EURODIAB. Studie

zahrnula v průběhu 10 let 15 milionů dětí ve věku do 15 let ve 24 evropských centrech. Bylo

sledováno kromě vzniku cukrovky 1. typu i mnoho dalších jevů. Byly zjištěny regionální rozdíly ve

vzniku diabetu. Výskyt diabetu se zvyšuje ve střední Evropě a ve Finsku, jinde stagnuje. Zvyšuje se

také výskyt v nejmladší věkové skupině do 5 let věku. Dále bylo například zjištěno, že čím častější je

v určité zemi výskyt diabetu, tím méně časté jsou závažnější formy spojené s bezvědomím. Tam,

kde je onemocnění častější, tam se, zřejmě díky pozornosti lékařů, i dříve a bez komplikací zjišťuje.

Včasná léčba diabetu 1. typu zlepšuje jeho prognózu. (Svačina, 2008)

2.2. Typy diabetu

Tradičně se diabetes dělí do 4 skupin, z nichž první 2 jsou zdaleka nejčastější. Jedná se o:

• Diabetes mellitus 1. typu

• Diabetes mellitus 2. typu

• Jiné specifické typy diabetu (většinou se podobají diabetu 2. typu, někdy

spíše diabetu 1. typu)
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• Gestační (těhotenský) diabetes (často se průběhem podobá diabetu 2.

typu) (Saudek, 2018a)

Graf 1 Zastoupení hlavních typů diabetu (DM 1. typu 5 %, DM 2. typu 90 %, gestační

diabetes 1 %, ostatní 4 %) (Saudek, 2018a)

2.2.1. Diabetes mellitus 1. typu


[…]


30 až 39 (10%) 40 a více (12%) Nevím (4%)

Zkuste odhadnout množství sacharidů.
Jogurt bílý (200 ml)

0 až 9 (43%) 10 až 19 (22%) 20 až 29 (27%)

30 až 39 (1%) 40 a více (1%) Nevím (6%)
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10.8.2. Hypotéza číslo 2 : Pacienti si nedostatečně často měří glykemie.

356 (82 %) pacientů si dle výsledků dotazníku měří glykemie více než 4x denně. Tato hypotéza je

vyvrácena.

10.8.3. Hypotéza číslo 3 : Pacienti odhadují příjem sacharidů nesprávně

Vzhledem k občasnému rozptylu hodnot obsahu sacharidů i z odborných zdrojů a četných chyb

v použitých jednotkách množství sacharidů při vyplňování dotazníků, tato hypotéza potvrzena ani

vyvrácena nebyla. Pozitivní však je, že většina dotazovaných udávala hodnoty blízké hodnotám

uváděným odbornými zdroji.
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11. Diskuse

Edukace je, jak již bylo řečeno, velmi důležitá součást léčby. V této bakalářské práci jsem

provedla průzkum, zaměřený na orientaci pacientů s DM 1. typu v počítání sacharidů, jejich vnímání

své první edukace a ověření, zda jsou reedukace dostatečné.

Velmi mě překvapilo zjištění, že mezi pacienty diabetologické ambulance se vyskytují

jedinci, kteří ani nevědí, jaký typ diabetu mají. Tento fakt může také částečně zkreslovat výsledky

elektronických dotazníků, kde jsem neměla kontrolu, zda respondenti mají skutečně DM 1. typu,

přestože ho uvádějí. Předpokládám, že se tak mohlo stát například u dotazníků, kde pacienti uvedli

aplikaci inzulinu 2x denně, nebo že si vůbec neměří hodnoty glykemie, nemusí to však být nutně

omyl. Další problém, který mohl zkreslit výsledky, jsou sacharidové jednotky. Přesto, že jsem

v otázkách určených na odhad množství sacharidů v potravinách uváděla gramy, mnoho pacientů

odpovídalo v sacharidových jednotkách. Pokud bylo uvedeno, že použitá hodnota jsou sacharidové

jednotky v 10 g nebo 12 g, hodnotu jsem neměla problém zařadit. Ale některé odpovědi, kde bylo

uvedeno velmi nízké číslo a spíše bych předpokládala, že bylo myšleno v sacharidových jednotkách,

muselo bez této informace být zařazeno jako množství sacharidů v gramech.

Některé komentáře v uvedených Facebookových skupinách mě také upozornily na fakt, že

pokud používají inzulinovou pumpu a inzulin dostávají kontinuálně, nevědí, jakou vybrat možnost

v otázce kolikrát si aplikují inzulin a v jakém čase. Bohužel jsem tuto možnost neuvedla a pacienti

byli tak nuceni vybrat odpověď nejblíže pravdě a počítali pouze bolusové dávky.

Při hodnocení odpovědí, kde pacienti uváděli množství sacharidů obsažené v potravinách,

mě velmi překvapily rozdíly v různých zdrojích psaných odborníky. Například u otázky na obsah

sacharidů v 80 g houskového knedlíku pan profesor Svačina uvádí 26,7 – 32 g, pan doktor Rušavý

20 g sacharidů, paní doktorka Kissová dokonce 40 g sacharidů, kalorické tabulky uvádějí 33,6 g

sacharidů. Je tedy velmi vhodné, aby pacient sledoval hodnoty glykemií a naučil se, jaký efekt na

vzestup glykemie u něho daná potravina má a nevěřil vždy slepě tabulkám.

Výsledky tohoto průzkumu mohou pomoci jak lékařům, zdravotním sestrám a nutričním

terapeutům, kteří edukují pacienty s DM 1. typu, tak samotným pacientům. Pacienti si díky

průzkumu mohou uvědomit, jak snadné je odchýlit se od reálných hodnot, zejména při dlouhém

období bez ověřování, jednak váhy samotných potravin a také obsahu sacharidů v nich.
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12. Závěr

Cílem mé práce bylo zhodnotit míru edukovanosti pacientů, frekvenci selfmonitoringu a

pomocí průzkumu ověřit znalosti pacientů s diabetem mellitem 1. typu. Hlavním výsledkem této

práce je zjištění, že 72 % pacientů není pravidelně reedukováno. Přesto, že 63 % dotázaných si

nepočítá množství sacharidů ve stravě a je si jisto svým odhadem, v odpovědích na otázky ohledně

množství sacharidů byl značný rozptyl. Například u otázky na obsah sacharidů v 90 g banánu byl

rozptyl odpovědí 1 až 6 400 g. I když odpovědí, kde hodnota uvedených sacharidů převyšovala váhu

celé potraviny bylo vždy jen minimálně, je velký předpoklad, že zvláště tito pacienti tématu vlastně

nerozumí a žádné tabulky nejspíše nikdy neviděli. 4 – 6 % pacientů rovnou uvádělo odpověď nevím.

Po zjištění, že ani hodnoty obsahu sacharidů psané odborníky se příliš neshodují, je jisté, že

pacient to obzvláště ze začátku nemá s pochopením a naučením se správně počítat sacharidy vůbec

jednoduché.

Tomuto problému by mohlo pomoci více školených zdravotníků pro edukace pacientů,

pořádání většího množství edukačních pobytů, které by odlehčilo diabetologickým ambulancím. Ve

větších městech je často přítomen nutriční terapeut, který pacienty edukuje, z vlastní zkušenosti

ale vím, že v menších pracovištích to takto není a je nutné stihnout edukaci pacienta během

diabetologické kontroly, což je zjevně nedostatečné.

Pozitivní zjištění je to, že většina pacientů si měří hodnoty glykemie více než 4x denně a

orientuje se alespoň přibližně v obsahu sacharidů v potravinách.
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