Dobrý den,
Obracím se na Vás s prosbou o spolupráci v rámci zpracování bakalářské práce.
Práce je zpracovávána na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze, a zabývá se
edukací pacienta s diabetem mellitem (cukrovkou) 1. typu. Jejich stravovacími návyky,
aplikací inzulinu a selfmonitoringem.

Děkuji předem za Váš čas věnovaný dotazníku.

S pozdravem,
Květa Hanzlíčková

1) Jaký máte typ cukrovky?
a) 1. typ b) 2. typ c) jiný d) nevím

2) Jak dlouho se léčíte s cukrovkou?

a) méně než 1 rok

b) méně než 5 let

c) méně než 10 let

d) více než 10 let

3) Jak jste vnímali svou první edukaci o sacharidech a sacharidových jednotkách?

a) Nerozuměl jsem k čemu slouží ani jak fungují. Informací bylo příliš najednou.

b) Rozuměl jsem částečně, ale bylo toho mnoho najednou.

c) Neměl jsem problém tématu porozumět.

4) Počítáte si při jídle sacharidy?

a) Ano, při každém jídle a podle toho si upravuji jednotky inzulinu.

b) Odhaduji je, mám již vše natrénované.

c) Ne, inzulin si píchám podle ordinace lékaře a jednotky podle jídla neupravuji.

5) Opakuje s Vámi pravidelně váš lékař, popř. nutriční terapeut opatření ohledně stravy a

počítání sacharidů?

a) Ano

b) Ne

6) Jakým způsobem si aplikujete inzulin?

a) Inzulinovým perem

b) Inzulinovou pumpou

7) Kdy si aplikujete inzulin?

a) 20 – 30 minut před jídlem

b) Asi 5 minut před jídlem

c) Se začátkem jídla

d) Po jídle

8) Kolikrát denně si aplikujete inzulin?

a) 2x a méně

b) 4x denně

c) Více než 4x denně (připichuji si k jídlům)

9) Jakým způsobem si měříte hodnoty glykemií?

a) Neměřím se

b) Glukometrem

c) Pomocí senzorů a čtečky

10) Jak často si měříte hodnoty glykemií?

a) Neměřím se pravidelně

b) 1x denně

c) 2x denně

d) 3x a více za den

11) Zkuste odhadnout množství sacharidů.

Rohlík tukový (43 g)

_______________g sacharidů

12) Zkuste odhadnout množství sacharidů.

Jablko (150 g)

_______________ g sacharidů

13) Zkuste odhadnout množství sacharidů.

Banán (90 g)

_______________ g sacharidů

14) Zkuste odhadnout množství sacharidů.

Houskový knedlík (80 g – 2 plátky)

______________ g sacharidů

15) Zkuste odhadnout množství sacharidů.

Brambory vařené (100 g)

______________g sacharidů

16) Zkuste odhadnout množství sacharidů.

Jogurt bílý (200 ml)

_____________g sacharidů